

R O M Â N I A
JUDEȚUL GALAȚI
MUNICIPIUL TECUCI
CONSILIUL LOCAL -
HOTĂRÂREA Nr. 103
Din 26 / 06.2025

Privind: Modificarea unor tarife prevăzute în Anexa 5 la HCL nr. 76/18.06.2022 și Anexa 3 la HCL nr. 122/29.09.2022, tarife ce vor fi practicate de societatea COMPANIA DE UTILITĂȚI PUBLICE TECUCI S.R.L.

Inițiator: Lucian-Grigore Costin, Primarul municipiului Tecuci, județul Galați;

Numar de înregistrare si data depunerii proiectului 104 / 19.06.2025

Consiliul Local al Municipiului Tecuci, județul Galați, întrunit în ședința ORAȘ HARA din data de 26.06.2025;

Având în vedere:

- referatul de aprobare al inițiatorului, înregistrat sub nr. 41423 / 19.06.2025;
- raportul de specialitate întocmit de Direcția Generală Economică și Serviciul Achiziții și Monitorizare, înregistrat sub nr. 41589/19.06.2025;
- avizul comisiilor de specialitate nr. 12, 3, 4, 5;
- adresa S.C. Compania de Utilități Publice Tecuci înregistrată la UAT Municipiul Tecuci cu nr. 37236/29.05.2025;
- având în vedere H.C.L. 76/18.06.2022 privind atribuirea directă a contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubritate al Municipiului Tecuci
- avizul Comisiei de analiză prețuri și tarife constituită prin Dispoziția nr. 1480/13.12.2024 înregistrat sub nr. 40687/16.06.2025;
- Art. 6 alin. 1, lit. k și l, art.26, alin. 8, art. 27, alin. 2 din Legea serviciului de salubritate a localităților nr. 101 din 25 aprilie 2006, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 8, alin. 3, lit. k din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată
- Anexa la Ordinul A.N.R.S.C. nr. 640/2022, completat cu ordinul A.N.R.S.C. nr. 201/2023,
- prevederile art. 129 alin. 2 lit. (a), alin. 3 lit. (c), (d), (e), alin. 7 lit. (n), alin. 14 din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ;

În baza prevederilor art. 139 alin 1 și art. 196 alin 1 lit. (a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ;

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art. 1 Se aprobă modificarea unor tarife prevăzute în Anexa 5 la HCL nr. 76/18.06.2022 și Anexa 3 la HCL nr. 122/29.09.2022 conform Anexei 1 la prezenta hotărâre și fișele de fundamentare anexate.

Art. 2 Tarifele prevăzute în Anexa 1 la prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 01.07.2025.

Art. 3 Cu data prezentei orice prevederi contrare se abrogă;

Art. 4 Prezenta hotărâre va fi adusa la îndeplinire prin grija Primarului Municipiului Tecuci;

Art. 5 Prezenta hotărâre va fi comunicată celor interesați, prin grija secretarului municipiului Tecuci.

PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ:

RADU VLAH MIRELA

Contrasemnează pentru legalitate,

SECRETAR GENERAL

Jr. George Lucian Borșan

TARIFE PENTRU ACTIVITATEA DE SALUBRIZARE STABILITE PE BAZA

NORMATIVULUI UNIC REPUBLICAN PENTRU ACTIVITATEA DE SALUBRIZARE

Nr. crt.	Denumire activitate	Norma/zi	Norma/luna	Tarif propus fara TVA	Tarif aprobat fara TVA
1	Curatat manual la bordura si rigole	350 mp/zi/om	350 x21 zile = 7.350 mp/luna/om	1,08	1,08
2	Maturat manual trotuare	4.700 mp/zi/om	4.700 x21 zile = 98.700 mp/luna/om	0,08	0,08
3	Maturat manual carosabil, parcuri	5.700 mp/zi/om	5.700 x21 zile = 119.700 mp/luna/om	0,07	0,07
4	Maturat manual pietre	2.800 mp/zi/om	2.800 x21 zile = 58.800 mp/luna/om	0,061	0,061
5	Intretinerea curateniei	11.500 mp/zi/om	11.500 x21 zile = 241.500 mp/luna/om	0,03	0,03
6	Imprastiat nisip cu sare pe trotuare	99.000 mp/zi/om	99.000 x21 zile = 2.079.000 mp/luna/om	0,020	0,020
7	Curatat manual santuri	32 mp/zi/om	32 x21 zile = 672 mp/luna/om	5,343	5,343
8	Erbicidat manual	15.750 mp/zi/om	15.750 x21 zile = 330.750 mp/luna/om	0,03	0,03
9	Curatat manual zapada pe trotuare				
	afanata de la 1 cm - 15 cm	300 mp/zi/om	300 x21 zile = 6.300 mp/luna/om	0,570	0,570
	afanata de la 16 cm - 30 cm	250 mp/zi/om	250 x21 zile = 5.250 mp/luna/om	0,684	0,684
	afanata peste 30 cm	150 mp/zi/om	150 x21 zile = 3.150 mp/luna/om	1,140	1,140
	batatorita de la 1 cm - 15 cm	200 mp/zi/om	200 x21 zile = 4.200 mp/luna/om	0,855	0,855
	batatorita de la 16 cm - 30 cm	150 mp/zi/om	150 x21 zile = 3.150 mp/luna/om	1,140	1,140
	batatorita peste 30 cm	50 mp/zi/om	50 x21 zile = 1.050 mp/luna/om	3,420	3,420
10	Curatat manual gheata pe trotuare				
	grosime 1 cm - 3 cm	100 mp/zi/om	100 x21 zile = 2.100 mp/luna/om	1,710	1,710
	grosime 4 cm - 5 cm	75 mp/zi/om	75 x21 zile = 1.575 mp/luna/om	2,280	2,280
	grosime 6 cm - 7 cm	50 mp/zi/om	50 x21 zile = 1.050 mp/luna/om	3,420	3,420
	grosime 8 cm - 10 cm	35 mp/zi/om	35 x21 zile = 735 mp/luna/om	4,885	4,885
11	Demontat, igienizat, montat cosuri stradale			43,89	43,89
12	Maturat mecanizat trotuare -mat.mica	40.000 mp/zi	40.000 x 21 zile = 840.000 mp/luna	0,021	0,021
13	Maturat manual la bordura	1.500 mp/zi	1.500 x 21 zile = 31.500 mp/luna	0,25	0,25
14	Executat operatiuni specifice de iarna - depoliere		6.300 mii/mp/luna	40,80 lei/mie/mp	40,80 lei/mie/mp
15	Executat operatiuni specifice de iarna - pluguit (deszapezire)		6.450 mii/mp/luna	10,94 lei/mie/mp	10,94 lei/mie/mp
16	Executat operatiuni specifice de iarna - pluguit + depoliere (o singura trecere)		6.450 mii/mp/luna	31,52 lei/mie/mp	31,52 lei/mie/mp
17	Maturat mecanizat carosabil - MAN		2.214.870 mp/an	0,027	0,027
18	Eliminare deseuri textile si imbracaminte			2.900 lei/tona plus transport 5 lei/km	2.900 lei/tona plus transport 5 lei/km

DIRECTIA GENERALA ECONOMICA

C.M.S.P./